
TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 3

Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2013 a 25/01/2013
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENG. AGRONOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 25/01/2013
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 
25/01/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484429

PORTARIA: 185/2013
Objetivo: COMPOR EQUIPA DE FORÇA TAREFA PARA 
LICENCIAMENTO DE ATIVIDADES DE MINERAÇÃO NA ÁREA DE 
RESERVA GARIMPEIRA DO SUDESTE PARAENSE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012711/IVAN DA SILVA RIBEIRO (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
ERRATA DA PORTARIA 3214/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484439
ERRATA DA PORTARIA  3214/2012 DE 20/12/2012
ONDE SE LÊ: MAXIMIRA COSTA DA SILVA;  02 A 31/12/2013
LEIA-SE: MAXIMIRA COSTA DA SILVA;  02 A 31/01/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484442

PORTARIA: 186/2013
Objetivo: COMPOR EQUIPE DA SEMA-PA NO PLANO DE AÇÃO DE 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DAS ATIVIDADES GARIMPEIRAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832962/ANA PAULA SILVA SANCHES (ADVOGADO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2013 a 08/02/2013
58982891/MARIANNE DOS SANTOS PINTO (ADVOGADO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2013 a 08/02/2013
571751263/SAMIR CABRAL BESTENE (ADVOGADO) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2013 a 08/02/2013
571920045/THALES SAMUEL MATOS BELO (ASSESSOR) / 6.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DA PORTARIA 3214/2012 DE 20/12/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484495

ONDE SE LÊ:CASSIO DIOGO TAVARES CAMPOS
LEIA-SE:CASSIO DIEGO TAVARES CAMPOS

PORTARIA Nº. 188/2013-GAB/SEMA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484500

BELÉM-PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos que dispõe a Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO os fatos amplamente divulgados nos meios 
de comunicação e atestado através da Certidão expedida pela 
Secretaria da 1ª Vara de Inquéritos Policiais e Medidas Cautelares 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 
041/2012-CORAM/SEMA, exarado nos autos do Processo 
cadastrado no SIMLAM sob o nº 29670/2012;
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, que estabelece a necessidade de apuração de 
irregularidade no serviço público.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, em desfavor do servidor 
CLEBER GOMES VILHENA, Mat. nº. 57204032-2, Engenheiro 
Florestal, a fi m de apurar suposta irregularidade perpetrada pelo 
mesmo, posto que, em tese, enquanto exercia suas atividades na 
Gerência de Projetos Agrossilvipastoris, teria solicitado à pessoa 
interessada pelo empreendimento denominado “FAZENDA 
JUREMA”, a quantia de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para analisar 
com brevidade o Plano de Manejo Florestal Sustentável – PMFS e 
expedir consequentemente a Autorização de Exploração Florestal 
– AUTEF, o que caracteriza infração tipifi cada no art. 6º, I, VII do 
Código de Ética do Servidor da SEMA e dos arts. 177, VI; 178, 
V, XXI e 190, I, IV, XIII, XVI, estes da Lei Estadual nº. 5.810/94.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores SIMONE 
VIEIRA RODRIGUES, Mat. nº. 5662648-1, ANDRÉ ARAGÃO 
DA SILVA, Mat. nº. 57196917-1 e ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 
COSTA, Mat. nº. 57216103-1, sob a Presidência da primeira, 

apurar os fatos apontados no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, podendo ser prorrogado, havendo necessidade, por igual 
período;
III – DELIBERAR que a Comissão, quando necessário, poderá 
reportar-se diretamente à autoridade e órgãos da Administração 
Pública, bem como proceder todas as diligências indispensáveis 
à instrução processual.
IV – DETERMINAR que a Gerência de Recursos Humanos/GRH, 
adote todas as providências de estilo para o pleno cumprimento 
do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484578

PORTARIA Nº 0177/2013-GAB/SEMA DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Mem. 
79129/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JAIRO FARIAS DA SILVA 57193847/1 2011/2012 14/02 a 15/03/2013

 
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Fevereiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484742

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/12/2012
Vigência: 02/12/2012 a 01/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 4 (quatro) meses.
Contrato: 87
Exercício: 2012
Contratado: SANTIAGO & CINTRA CONSULTORIA LTDA
Endereço: R Vieira de Morais, Bairro: Campo Belo, 420
CEP. 04617-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1135290281 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484759

Contrato: 86
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 12.000 (doze mil) fi tas elásticas para 
processo.
Valor Total: 4,560.00
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: Mineira Mercante LTDA-EPP
Endereço: Av Rio Negro, 794
CEP. 32280-000 - Contagem/MGTelefone: 3125655800 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484767

PORTARIA Nº 0181/2013-GAB/SEMA DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando o Mem. 
79085/2013/GESER/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ALEXANDER LOBO ROCHA 55587272/2 2012/2013 04/02 a 05/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Fevereiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484805

Contrato: 139
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 2160 pacotes de açúcar refi nado, 240 
caixas de copos descartáveis, e 1800 pacotes de biscoito
Valor Total: 19,153.20
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2013
Pregão Eletrônico: 42/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: JDM COMERCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA
Endereço: R da Cohaspa, 03
CEP. 67020-370 - Ananindeua/PAComplemento: Rua 02, Conj 
Julia Sefer
Telefone: 9140087700 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484838

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / GUILHERME MELLO PAIVA RODRIGUES NETO 
(ADVOGADO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484666

PORTARIA: 09/2013-NGTM
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO      Assessor 
Administrativo  5832365     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122129745340000    0101000000          339030              350.00
26122129745340000    0101000000          339039              200.00
26122129745340000    0101000000          339036              450.00
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484670

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/01/2013
Vigência: 08/02/2013 a 08/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, Inciso II, da Lei 8.666/93.
Contrato: 7
Exercício: 2012
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484567

ATO: TERMO DE RESCISÃO
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: a pedido do contratado
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Temporário / RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS (ASSISTENTE DE 
INFORMATICA)<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


